
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  13Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
 CONSIDERANDO o art. 28 da Portaria Conjunta nº 1689, de 
18.11.2016, publicada no DOE nº 33.254 de 21.11.2016.
RESOLVE:
 I -
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão constituir 
a Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes do 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, referente ao exercício de 2016.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.
José Raimundo Jaques 0504996- SIAPE Motorista Presidente

Antonio de Jesus S. de Aguiar 0505137-SIAPE Ag. de Saúde Pública Membro
Eliana do Socorro Pessoa 

Ribeiro 5900791-1 Ag. de Controle de Endemias Membro

Zaira Gomes Silva 0479344- SIAPE Aux. de Administração Membro

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de Dezembro 
de 2016.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 124813
PORTARIA Nº 046 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº 1689, de 
18.11.2016, publicada no DOE nº 33.254 de 21.11.2016.
RESOLVE:
I -
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão constituir 
a Comissão de Bens de Consumo do 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, referente ao exercício de 2016.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.
Sebastião Célio P. da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas Presidente

Irene Costa dos Santos 10881211-1 Agente de Portaria Membro
Ted Luciano Silva de Oliveira 57206572/1 Ag. Artes Práticas Membro

José Raimundo Jaques 0504996- SIAPE Motorista Suplente

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de Dezembro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 124817

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº682 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento 
da gestão do programa VIGIAGUA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru e 
Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. de Saude

Período: 28 a 30/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº683 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo transportando tecnico que ira realizar 
monitoramento, supervisão e fortalecimento da gestão do 
programa VIGIAGUA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru e 
Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista Oficial

Período: 28 a 30/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº649 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo:Reunir com a coordenacao municipal para tratar de 
assuntos inerentes ao TFD.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piria e Nova 
Timboteua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontologa

Patricia de Fatima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Período: 28 a 30/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº729 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar bloquei de transmissao de agravos transmitidos 
pelo Aedes aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
José Carlos Chaves Paz de Almeida 0505200 Ag. de Saude
Antonio Valdir Maciel do Nascimento 0505136 Ag. de Saude

Período: 28 e 29/11/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº728 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo transportando tecnicos que irao 
realizar bloquei de transmissao de agravos transmitidos pelo 
Aedes aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jose Dias do Rosario 0505002 Motorista

Período: 28 e 29/11/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 124802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0225 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JORGE DJALMA DE OLIVEIRA SANTOS – AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA - Mat. 0498547
Programa de Trabalho
Fonte do Recurso
Natureza da Despesa
Valor
 908302
0149001435
339033
420,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e 
terrestre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 124560
Portaria: 0224 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MÁRIO DA SILVA BARBOSA – GUARDA DE ENDEMIAS- Mat. 
0502466
Programa de Trabalho
Fonte do Recurso
Natureza da Despesa
Valor
 908302
0149001435
339033
1.080,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 124702

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 227 de 25 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia
VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 09/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF

0498547 / JORGE DJALMA DE OLIVEIRA SANTOS / 066.417.682-87
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
(OVITRAMPES)
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124569
PORTARIA N° 226 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia
VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 09/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
(OVITRAMPES)
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124563
PORTARIA N° 228 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia
VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 09/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502512 / JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO / 
333.938.692-72
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
(OVITRAMPES)
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124575
PORTARIA N° 219 de 24 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia
VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502105 / MOISÉS BENIGNO QUEIROZ FILGUEIRAS / 
256.007.292-00
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA E TRATAMENTO PRECOCE, 
DISTRIBUIÇÃO DOS MILDS NA AÇÃO DE COMBATE A MALÁRIA 
NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS LOCALIDADES COQUEIRO 
(SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, LIMÃO I, ILINHA, TATITU, 
TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, CARAUBA, BANDEIRA, 
JUARITÉ, PEDREIRA, PORTO SEGURO, SANTO MARIA I, PRAINHA, 
PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124703
PORTARIA N° 220 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia
VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502466 / MÁRIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: COORDENAR À AÇÃO DE COMBATE A MALÁRIA NO 
RIO PRACUUBA GRANDE NAS LOCALIDADES COQUEIRO (SIT.), 
BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, LIMÃO I, ILINHA, TATITU, TIMBÓ, 
JUPATITUBA, COQUEIRO, CARAUBA, BANDEIRA, JUARITÉ, 
PEDREIRA, PORTO SEGURO, SANTO MARIA I, PRAINHA, 
PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124711
PORTARIA N° 221 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia
VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0505069 / BENEDITO COSMO RIBEIRO LIMA / 206.755.262-72
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNÓSTICO DE CASOS DE MALÁRIA 
(IN LOCO) NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS LOCALIDADES 
COQUEIRO (SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, LIMÃO I, ILINHA, 
TATITU, TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, CARAUBA, BANDEIRA, 
JUARITÉ, PEDREIRA, PORTO SEGURO, SANTO MARIA I, PRAINHA, 
PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124720
PORTARIA N° 222 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia
VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSÉ MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA E TRATAMENTO PRECOCE, 
DISTRIBUIÇÃO DOS MILDS NA AÇÃO DE COMBATE A MALÁRIA 


